
 
 

Επιμελητήριο Λευκάδας     

Γολέμη 5-7  
Τηλ: 2645022384 & 2645022381 
e-mail:info.lefkadachamber@gmail.com 
 

 
ΠΡΟΣ:  MENTOΓΙΑΝΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  

ΑΦΜ 058682760 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  
 

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για μελέτη για την πόντιση πλεούμενου αντικειμένου 
στα θαλάσσια όρια της Λευκάδας ως ελεύθερο τεχνητό υποβρύχιο αξιοθέατο, στα πλαίσια της 
ανάπτυξης του καταδυτικού τουρισμού  
 
Το Επιμελητήριο Λευκάδας, έχοντας υπόψη: 

1.      Τις διατάξεις του Ν. 4497/2017 (ΦΕΚ Α’ 171/13.11.2017) «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 
δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει. 

2.      Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο» 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3.      Το Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α’) « Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων & 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων …….» 

4.      Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5.      Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α’) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 

6.      Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α’) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 201/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7.      Την Κ.Υ.Α. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ 1781/Β’) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 

8.      Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 

9.      Τις διατάξεις του άρθρου 229 του ν. 4782/2021 (Α΄ 36) 

10.  Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Επιμελητηρίου Λευκάδας με αριθμό περί 
έγκρισης του Προϋπολογισμού του  ΕΠ έτους 2024. 

11.  Το από 24REQ014814700- 24/5/2024   πρωτογενές αίτημα 

12.  Το από 31/5/2024 πρακτικό της Διοικητικής Επιτροπής του Επιμελητηρίου Λευκάδας και 
31/5/2024  πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου  

Λευκάδα, 3/6/2024   

Αρ. πρωτ.:736 

                                                                                     



13.  Την ανάληψη υποχρέωσης με αριθμ. πρωτ.  111/3-06-2024  και ΑΔΑ:6ΚΦ8469ΗΛΜ-67Β  

 
Ανακοινώνει ότι προτίθεται να προχωρήσει με την διαδικασία της απευθείας ανάθεσης  στην 
ανάθεση της μελέτης που αφορά την πόντιση πλεούμενου αντικειμένου στα θαλάσσια όρια της 
Λευκάδας ως ελεύθερο τεχνητό υποβρύχιο αξιοθέατο, στα πλαίσια της ανάπτυξης του 
καταδυτικού τουρισμού  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΡΓΟΥ 

 Μελέτες - Παραδοτέα 

1. Επιλογή τους προς πόντιση πλοίου 

2. Επιλογή της περιοχής που θα γίνει η πόντιση 

3. Έλεγχος για Συγκρουόμενες χρήσεις 

4. Κατάθεση Αιτήματος στη Διεύθυνση Ναυτιλιακών Επενδύσεων και Θαλάσσιου Τουρισμού 

της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

5. Τοπογραφικό Διάγραμμα και σχετική Βυθομετρική Αποτύπωση της περιοχής πόντισης.  

6. Φωτογραφικό υλικό υφιστάμενης κατάστασης  

 

Ο Ανάδοχος θα πρέπει να έχει τεκμηριωμένη εμπειρία και να μπορεί να αποδείξει τα ακόλουθα: 

1. Να έχει υλοποιήσει τουλάχιστον δύο (2) έργα που εχουν σχέση με την ανάπτυξη του 

καταδυτικού τουρισμού (ενδεικτικά αναφέρονται: ποντίσεις τεχνητών υφάλων, καταδυτικά 

πάρκα, αποτυπώσεις καταδυτικών διαδρομών κλπ) 

2. Να έχει υλοποιήσει τουλάχιστον δύο (2) έργα στα οποία έχει κάνει τοπογραφική και 

βυθομτερική αποτύπωση με αντίστοιχα τοπογραφικά και βυθομετρικά διαγράμματα 

3. Να γνωρίζει τα καταδυτικά σημεία στη Λευκάδα 

4. Να έχει εμπειρία σε επαγγελματικές καταδυτικές, σε μελέτες, σχεδιασμό, κατασκευή και 

επιθεώρηση καταδυτικών και λιμενικών έργων, σε υποβρύχιες και υδρογραφικές 

αποτυπώσεις, σε χαρτογράφηση περιοχών ενδιαφέροντος, σε ενάλια τεκμηρίωση και 

αποτύπωση, σε εκπόνηση υποβρύχιων όρθο-φωτοχαρτών, δημιουργία φωτορεαλιστικών 

  

Προϋπολογισμός χωρίς 

ΦΠΑ 

12.096,77€ 

Συνολικός Προϋπολογισμός 14.999,99€ 

Ποσότητα 1 

KAE ΚΑΕ 9762 

CPV 71354500-9 



τρισδιάστατων μοντέλων, φωτομωσαϊκών και διανυσματικών σχεδίων αποτύπωσης 

 

Ο ανάδοχος, θα πρέπει σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (Νόμος 4688/2020-Άρθρο 8 

Ελεύθερα τεχνητά υποβρύχια αξιοθέατα καθώς και η ΚΥΑ με αριθμό 3000.0/31173/2023 που 

έχει δημοσιευτεί στο ΦΕΚ 2968/Β/5-5-2023-Άρθρο 1 έως 13) να ολοκληρώσει και να παραδώσει 

τα ανωτέρω.  

Χρονοδιάγραμμα 

Για τα παραπάνω παραδοτέα απαιτείται χρονοδιάγραμμα τριών (3) μηνών 

 

Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/8-8-2016), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

1. ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

Η προσφορά θα περιέχει: 

 Α) Την οικονομική προσφορά η οποία θα δίνεται σε ευρώ (άνευ και συμπεριλαμβανομένου 

του ΦΠΑ). Στην τιμή περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη 

επιβάρυνση – νόμιμες κρατήσεις, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. Οι προσφερόμενες τιμές είναι σταθερές καθ’ όλη τη διάρκεια 

της σύμβασης και δεν αναπροσαρμόζονται. Προσφορά που υπερβαίνει την 

προϋπολογισθείσα δαπάνη θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  

Β) Δικαιολογητικά Συμμετοχής  

• αντίγραφα φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για σύναψη σύμβασης  

• στοιχεία σύστασης και εκπροσώπησης εταιρείας με τις πιθανές τροποποιήσεις ή για φυσικά 

πρόσωπα Βεβαίωση Έναρξης Εργασιών Φυσικού Προσώπου Επιτηδευματία 

• Απόσπασμα ποινικού μητρώου και σε περίπτωση εταιρείας του Διαχειριστή αν η εταιρεία 

είναι Ε.Π.Ε ή Ο.Ε., του Διευθύνοντα Συμβούλου και των μελών του Δ.Σ. αν η εταιρεία είναι 

Α.Ε. (ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμου εγγράφου που εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή 

διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι 

εγκατεστημένος ο εν λόγω οικονομικός φορέας, που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν 

από την υποβολή του.  

Η ισχύς της προσφοράς πρέπει να είναι 60 ημέρες από την κατάθεση της.  

Προσφορά που υπερβαίνει την προϋπολογισθείσα δαπάνη, θα απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη.  

 

2. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  



Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να καταθέσουν την προσφορά τους ηλεκτρονικά στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση: info.lefkadachamber@gmail.com έως στις 10/6/2024, ημέρα 

Δευτέρα και ώρα 10:00.   

Η Πρόσκληση θα αναρτηθεί στο Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ 

 

3. ΠΛΗΡΩΜΗ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ  

Η πληρωμή θα πραγματοποιηθεί σε Ευρώ (€) τμηματικά, με την ολοκλήρωση των 

αντίστοιχων παραδοτέων ακολουθούμενης της διαδικασίας του άρθρου 200 «Τρόπος 

πληρωμής – απαιτούμενα δικαιολογητικά για την πληρωμή του αναδόχου» του Ν.4412/2016 

(ΦΕΚ Α’ 147/08.08.2016) από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Επιμελητηρίου 

Λευκάδας και σύμφωνα με την προσκόμιση από τον ανάδοχο των απαιτούμενων από το 

Νόμο δικαιολογητικών. 

α) Πρωτότυπο Τιμολόγιο προμηθευτή,  

β) Βεβαίωση ασφαλιστικής & φορολογικής ενημερότητας για είσπραξη χρημάτων 

Το τιμολόγιο προμηθευτή θα πρέπει να εκδοθεί μέσω της ηλεκτρονικής  τιμολόγησης, 

σύμφωνα με τον Ν.4601/2019 Μέρος Β  όπου θεσμοθετήθηκε η προσαρμογή της νομοθεσίας 

στην Οδηγία 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Απριλίου 2014 (L 133) για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο των δημόσιων 

συμβάσεων, θεσπίζοντας κανόνες για τα ηλεκτρονικά τιμολόγια που εκδίδονται κατά την 

εκτέλεση των συμβάσεων, οι οποίες υπάγονται στους νόμους 3978/2011 (Α’137), 4412/2016 

(Α’147) και 4413/2016 (Α’ 148)  

Κάθε άλλο δικαιολογητικό που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες, που 

διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή.  

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα 

με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, οι οποίες παρακρατούνται από 

τον προμηθευτή ανά τιμολόγιο  

Α)0.1% υπερ  ΕΑΑΔΗΣΥ 

Β) 3.6% Χαρτόσημο  

 

4. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός της παραπάνω υπηρεσίας ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 

14.999,99€ και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό εξόδων του Επιμελητηρίου Λευκάδας  ΚΑΕ 

9762 

5. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 

mailto:info.lefkadachamber@gmail.com


Για τα παραπάνω παραδοτέα απαιτείται χρονοδιάγραμμα τριών (3) μηνών 

 

 

 

 
Ο Πρόεδρος 

Σκιαδαρέσης Σ. Σωτήριος 


